
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2703 del 22/09/2023

OGGETTO: Progetti per la "Vita Indipendente" a valere sulla sezione speciale del Piano 
Sviluppo e Coesione della Regione Umbria   Approvazione elenco domande ammesse a 
successiva valutazione tecnica e delle domande non ammesse con motivazione.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 147889 del 15/09/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente della 
Direzione Welfare;

Premesso:

• Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.54 in data 06/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge,   è   stato   approvato   il   Documento   Unico   di   Programmazione   (DUP)   relativo   al   periodo 
2023/2025;
• Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 06/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;
• Che con Deliberazione di Giunta Comunale n.  111 del 19/04/2023,  esecutiva ai  sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025;

• Che con Delibera di Giunta comunale n. 32 del 7/07/2023 è stata approvata la “Revisione del 
piano esecutivo di gestione (p.e.g.) 2023 / 2025  parte contabile a seguito della nuova struttura 
organizzativa, con contestuale assegnazione delle risorse umane e finanziarie";

• Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 01/08/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è   stato   approvato   l’assestamento   generale   di   bilancio   e   salvaguardia   degli   equilibri   per 
l’esercizio 20232025 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000;

• Che con Delibera di Giunta Comunale n.129 del 10/5/2023 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 20232025 (PIAO);

Visto  il  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”;

Richiamati:
• La   DGR   1633   del   29/12/2015   “POR   FSE   20142020.   Decisione   di   esecuzione   della 
Commissione C(2014) 9916 del 12.12.2014. Linea di indirizzo sulla programmazione dell’Asse 2 
Inclusione sociale  e   lotta  ala  povertà”  che ha  approvato  il  documento contenente   la  Linea  di 
indirizzo sulla programmazione dell’Asse 2 Inclusione sociale e lotta alla povertà  del PO FSE 
Umbria 20142020”, con la quale, in particolare, partendo dai principi di policy dell’Asse 2 sono 
stati delimitati gli schemi di programmazione per l’attuazione delle azioni e è stata stabilita la base 
per avviare la programmazione specifica delle singole azioni di cui all’Asse 2, definendo, per 
ognuna di esse lo schema applicabile;
• La Legge Regionale 9 aprile 2015, n. 11 “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociale “ 
e ss.mm.ii.;



• La Convenzione ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs 267/2000 per la gestione associata dei servizi 
socioassistenziali della Zona Sociale 10;
• La Delibera CIPE n. 48 del 28 luglio 2020 relativa al “Fondo sviluppo e coesione 2014
2020. Riprogrammazione e nuove assegnazioni per emergenza Covid ai sensi dell’articolo 241 del 
decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 
77. Accordo Regione Umbria – Ministro per il sud e la coesione territoriale.”;
• La Delibera CIPESS n. 27 del 29 aprile 2021 concernente il Fondo sviluppo e coesione – 
approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Umbria;
• La Delibera di  Giunta della  Regione Umbria n.  1394 del  28/12/2022 recante  in  oggetto 
“Piano Sviluppo e Coesione FSC – Sezione speciale. Rimodulazione Piano Stralcio 2022” con la 
quale è stata attivata – per l’importo di €. 2.000.000,00 – la linea di azione “Inclusione attiva, 
anche per promuovere le pari opportunità e la partecipazione attiva e migliorare l’occupabilità”, 
della   Sezione   speciale   Sviluppo   e   Coesione   FSC   (ex   delibera   CIPESS   27/2021)   e 
conseguentemente è stata approvata la rimodulazione del Piano Stralcio FSC 2022 (DGR 513/2022 
e  modificata  da  ultimo  con  DGR 1058/2022),   che   tiene  conto  della  necessità  di   ricalibrare   i 
fabbisogni delle linee di azione in base alle esigenze emerse nel rispetto della dotazione massima 
del FSC prevista per ciascuna azione dalla DGR 614/2020, ferma restando altresÌ, la dimensione 
finanziaria massima dei paino stralcio attivati;
• La Deliberazione di  Giunta  della  Regione Umbria n.  434 del  26 aprile  2023 recante  in 
oggetto “Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 tra Regione Umbria e i 
Comuni   Capofila   di   Zona   Sociale/Unione   dei   Comuni   per   l’attuazione   dell’intervento 
“Potenziamento  delle  autonomie  possibili   (sperimentazione di  progetti  di  vita   indipendente)  a 
valere sulla sezione speciale del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Umbria (ex Delibera 
CIPESS   27/2021)   –   azione   Inclusioneattiva,   anche   per   promuovere   le   pari   opportunità   e   la 
partecipazione attiva, e migliorare l’occupabilità”;
• L’accordo di  collaborazione  tra  Regione Umbria e  Comune di  Terni capofila  della  zona 
sociale n. 10 ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 ai fini della attuazione 
dell’intervento potenziamento delle autonomie possibili (sperimentazione di progetti per la vita 
indipendente) a valere su risorse FSC 20142020 di cui al piano sviluppo e coesione della regione 
Umbria, sottoscritto in data 07/06/2023 con nota prot. n. 91116;

 
Considerato:
• Che   la  Regione  Umbria   con  DGR n.   434  del   26/04/2023  ha   approvato  una  nuova   scheda 

d’intervento ed i relativi atti conseguenti per l’attuazione dello stesso, quali l’Avviso pubblico di 
selezione  per   la   realizzazione  di   progetti   personali   per   la  Vita   Indipendente  a   favore  delle 
persone con disabilità e relativa modulistica;

• Che  la  nuova scheda d’intervento è   stata   sottoscritta  dal  Comune di  Terni   in  qualità  di 
comune capofila della ZS 10 in data 18/05/2023 con nota prot. n. 80689;
• Che la Regione ha, altresì, ripartito ed assegnato alla Zona Sociale 10, per l’intervento di cui 
al capoverso precedente, la somma di €.304.665,12;
• Che   il   Comune   di   Terni,   in   qualità   di   Comune   Capofila   della   Zona   Sociale   n.   10   ha 
provveduto ad acquisire il seguente CUP per l’attuazione di progetti per  la Vita Indipendente: 
F49I23000220002;

• Che nella scheda d’intervento la Regione Umbria ha previsto la possibilità  per  i Comuni di 
destinare una parte delle risorse, fino ad un massimo €. 16.666,12 per l’acquisizione del servizio 
della figura del consulente alla pari;

• Che facendo seguito al  “Tavolo per la Disabilità”, svoltosi in data 22 giugno 2023, la Zona 
Sociale n. 10, preso atto della non obbligatorietà della figura del consulente alla pari, ha deciso 



di non avvalersi della stessa e, quindi, destinare l’intero importo di €. 304.665,12 ai progetti 
individuali;

• Che il contributo economico concesso per ciascuna proposta progettuale, a valere su risorse del 
Fondo Sociale e Coesione,  non può  essere superiore ad Euro 18.000,00 per 18 mesi (durata 
massima   del   progetto);   nel   caso   di   durata   del   progetto   inferiore   ai   18   mesi,   il   contributo 
economico concesso verrà riparametrato in maniera proporzionale;

• Che durante il “Tavolo per la disabilità”, svoltosi in data 22 giugno 2023, si è ampiamente 
discusso della nuova misura, e il tavolo, all’unanimità, ha proposto di dare continuità ai progetti in 
corso (scadenza 30 settembre 2023) al fine di evitare la regressione delle autonomie acquisite;
• Che, pertanto, la Zona Sociale n. 10 ha deciso di destinare le predette risorse, nella misura 
massima   dell’80%,      €.   243.732,10      al   finanziamento   di   progetti   presentati   da   persone   con 
disabilità che hanno in corso di svolgimento o che hanno terminato il progetto di Vita Indipendente 
a valere sul PORFSE 20142020, mentre la restante quota del 20%  €. 60.933,02  è destinata a 
nuove progettualità;

Dato atto:
• Che,   in   attuazione  degli   atti   sopra   citati,   con  Determinazione   Dirigenziale   n.   1904   del 
29/06/2023 il Comune di Terni ha provveduto all’emanazione dell’Avviso Pubblico prot. n. 105951 
del 29/06/2023, denominato “VITA INDIPENDENTE” a favore delle persone con disabilità, le cui 
domande di ammissione potevano essere presentate a partire dal giorno 01/07/2023;
• Che   entro   il   termine   di   scadenza,   fissato   alle   ore   12:00   del   giorno   31/07/2023,   sono 
pervenute n. 51 domande di partecipazione all’avviso suddetto;
• Che, in base all’art. 5, comma 1, dell’avviso citato, gli uffici della Direzione Welfare hanno 
proceduto   all’istruttoria   formale   delle   domande   pervenute   in   base   all’ordine   cronologico   di 
ricezione delle stesse e fino ad esaurimento delle risorse finanziarie, ferma restando la possibilità 
per   l’amministrazione comunale di   istruire  ulteriori  domande solo  in  caso  di  accertamento di 
disponibilità di risorse o di aumento delle dotazioni finanziarie;
• Che all’esito dell’istruttoria formale le domande risultano, ai  sensi dell’art.  5, comma 2, 
dell’avviso pubblico, così classificate:

a) Ammessa a successiva valutazione tecnica;
b) Non ammessa con motivazione.

Ritenuto di dover procedere all’approvazione e pubblicazione dell’elenco delle domande ammesse 

a successiva valutazione tecnica e delle domande non ammesse con motivazione, separando per 
quanto   precisato,   l’elenco   dei   beneficiari   dell’80%   delle   risorse   disponibili   dall’elenco   dei 
beneficiari del 20% delle risorse disponibili.

Tutto quanto sopra espresso,
DETERMINA

1) Di approvare l’elenco delle domande ammesse a successiva valutazione tecnica e delle domande 
non ammesse con motivazione, nella misura massima dell’80% delle risorse disponibili, in base 
all’ordine cronologico di ricezione delle stesse, secondo la tabella sottostante:

ORDINE ISTRUTTORIA BENEFICIARI DELL’ 80%



 
PROT.

DATA 
PROTOCOLL

O

AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA/ NON 
AMMESSA CON MOTIVAZIONE

1
10655

7 30/06/2023 NON AMMESSA CON MOTIVAZIONE/ FUORI TERMINE- presentata altra domanda valida

2
10656

6 30/06/2023 NON AMMESSA CON MOTIVAZIONE/ FUORI TERMINE- presentata altra domanda valida

3
10659

6 30/06/2023 NON AMMESSA CON MOTIVAZIONE/ FUORI TERMINE- presentata altra domanda valida

4
10683

2 01/07/2023
NON AMMESSA CON MOTIVAZIONE/ DOMANDA NON CONFORME- presentata altra 
domanda valida

5
10683

6 01/07/2023
NON AMMESSA CON MOTIVAZIONE/ DOMANDA NON CONFORME- presentata altra 
domanda valida

6
10683

7 01/07/2023
NON AMMESSA CON MOTIVAZIONE/ DOMANDA NON CONFORME- presentata altra 
domanda valida

7
10691

5 01/07/2023
NON AMMESSA CON MOTIVAZIONE/ DOMANDA NON CONFORME- presentata altra 
domanda valida

8
10692

7 01/07/2023
NON AMMESSA CON MOTIVAZIONE/ DOMANDA NON CONFORME- presentata altra 
domanda valida

9
10709

7 03/07/2023
NON AMMESSA CON MOTIVAZIONE/ DOMANDA NON CONFORME- presentata altra 
domanda valida

1
0

10711
0 03/07/2023

NON AMMESSA CON MOTIVAZIONE/ DOMANDA NON CONFORME- presentata altra 
domanda valida

1
1

10729
3 03/07/2023

NON AMMESSA CON MOTIVAZIONE/ DOMANDA NON CONFORME- presentata altra 
domanda valida

1
2

10779
0 04/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

1
3

10789
0 04/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

1
4

10789
2 04/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

1
5

10805
4 04/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

1
6

10811
2 04/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

1
7

10849
1 04/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

1
8

10939
1 06/07/2023 NON AMMESSA CON MOTIVAZIONE/ ALTRA DOMANDA VALIDAMENTE PRESENTATA

1
9

10968
9 06/07/2023

NON AMMESSA CON MOTIVAZIONE/ DOMANDA NON CONFORME- presentata altra 
domanda valida

2
0

10975
7 06/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

2
1

10981
8 06/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

2
2

11020
1 07/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

2
3

11020
6 07/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

2
4

11035
8 07/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

2
5

11055
6 07/07/2023 NON AMMESSA CON MOTIVAZIONE/ ALTRA DOMANDA VALIDAMENTE PRESENTATA 

2
6

11073
3 07/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

2 11099 08/07/2023 NON AMMESSA CON MOTIVAZIONE/ DOMANDA NON CONFORME- presentata altra 



7 8 domanda valida

2
8

11130
6 10/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

2
9

11145
9 10/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

3
0

11249
9 11/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

3
1

11425
8 13/07/2023

NON AMMESSA CON MOTIVAZIONE/ DOMANDA NON CONFORME- presentata altra 
domanda valida

3
2

11513
6 15/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

3
3

11513
8 15/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

3
4

11566
3 17/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

3
5

11814
0 21/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

3
6

11991
4 25/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

2) Di approvare l’elenco delle domande ammesse a successiva valutazione tecnica e delle domande 
non ammesse con motivazione, nella misura del 20% delle risorse disponibili, in base all’ordine 
cronologico di ricezione delle stesse, secondo la tabella sottostante:

ORDINE ISTRUTTORIA BENEFICIARI DEL 20%

N. PROT.
DATA 

PROTOCOL
LO

AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA/NON AMMESSA CON 
MOTIVAZIONE

1
10809

7 04/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

2
10820

6 04/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

3
11032

2 07/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

4
11153

5 10/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

5
11155

4 10/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

6
11207

9 11/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

7
11734

0 20/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

8
11736

0 20/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

9
11926

5 24/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

10
12189

6 27/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA

11
12271

0 28/07/2023 NON AMMESSA CON MOTIVAZIONE/ MANCA DOCUMENTO D'IDENTITA' IN CORSO DI VALIDITA’

12
12292

6 28/07/2023 AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE TECNICA



13
12357

2 31/07/2023 NON AMMESSA CON MOTIVAZIONE/ MANCA REQUISITO DI CUI ALL'ART. 3, COMMA 1, DELL'AVVISO

14
12428

4 01/08/2023
NON AMMESSA CON MOTIVAZIONE/ FUORI TERMINE – trasmessa dopo il termine fissato alle ore 12:00 
del 31/07/23

15
12431

1 01/08/2023
NON AMMESSA CON MOTIVAZIONE/ FUORI TERMINE– trasmessa dopo il termine fissato alle ore 12:00 
del 31/07/23

3) di precisare che le domande ammesse saranno soddisfatte fino ad esaurimento delle 
risorse assegnate, pari ad €. 243.732,10, per le domande ammesse nella misura massima 
dell’80%, e pari ad €. 60.933,02 per le domande ammesse per la restante quota del 20%, 
salvo eventuale successiva integrazione di fondi;

4) di precisare che, viste le risorse disponibili, di cui al punto precedente, si procederà a 
contattare i primi 13 ammessi a successiva valutazione tecnica, per la quota dell’80%, ed i  
primi 3 ammessi a successiva valutazione tecnica, per la restante quota del 20%, scorrendo, 
eventualmente,   l’elenco   delle   domande   ammesse   fino   ad   esaurimento   delle   risorse 
disponibili;

5) di precisare che qualora il beneficiario ammesso a successiva valutazione tecnica rinunci 
al   contributo   si   procederà   con   lo   scorrimento   dell’elenco   delle   domande   ammesse   a 
successiva valutazione tecnica;

6) Di   trasmettere   le   domande  ammesse   a   successiva   valutazione   tecnica  al   servizio   sociale 
professionale per gli adempimenti successivi di competenza;

7) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è la sottoscritta Dirigente della Direzione Welfare, dott.ssa Donatella Accardo;

8) Di trasmettere il presente atto alla Regione Umbria per notizia ed opportuna conoscenza.  

                                                                                               La Dirigente
Dott.ssa Donatella Accardo 


